
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE A RETE E PUNTUALI
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 1011 / 2022

OGGETTO:  INTERVENTI  RELATIVI  A  PROGRAMMI  STRAORDINARI  DI 
MANUTENZIONE RETE VIARIA DELLA PROVINCIA DI COMO PER GLI 
ANNI 2021-2022 ( FONDI M.I.T. D.M. 16.02.2018 N.49). IMPORTO PROGETTO 
EURO 3.200.000,00. CUP. G37H19000130001. FINANZIAMENTO MIT CODICE 
04637.19.CO. AFFIDAMENTO INCARICO LAVORI DI CAROTAGGIO E SU 
PAVIMENTAZIONE  BITUMINOSA ALL'IMPRESA SOLDANI  S.N.C  -  PER 
EURO LORDI 16.546,42. CIG ZE83785F6E 

IL RESPONSABILE

Class. 11.15.02
Fasc. 15/2021
 
Premesso che:

Con la Delibera del Presidente della Provincia di Como n. 7 del 04.02.2021, è stato approvato 
il  progetto di  fattibilità tecnica economica dell’intervento relativo a programmi straordinari di 
manutenzione  rete  viaria  della  provincia  di  como  per  gli  anni  2021-2022,  per  un  importo 
complessivo di Euro 3.200.000,00 con il seguente quadro economico:

 
DESTINAZIONE SOMME IMPORTI €

A. 1 Importo lavori a base d’asta 2.370.000,00

A. 2 Costo per la sicurezza (inclusi costi COVID-19) 90.000,00

S A Importo totale lavori comprensivo del costo per la sicurezza 2.460.000,00

Copia informatica per consultazione



B. 1 I.V.A. sui lavori (22%) 541.200,00

B. 2 Incentivi funzioni tecniche (art. 113 D. Lvo n. 50/2016). 49.200,00

B. 3 Contributo ANAC per la stazione appaltante – anno 2021 600,00

B. 4 Spese tecniche per indagini geologiche, di laboratorio e sui materiali posti 
in opera (IVA ed oneri inclusi)

17.000,00

B. 5 Spese per pubblicazione, avvisi ed esiti di gara 3.000,00

B. 6
Spese per opere connesse allo spostamento o protezione servizi 
tecnologici – piccoli lavori in economia o forniture a piè d’opera con 
pagamento diretto a fattura (IVA compresa)

4.000,00

B. 7 Per occupazioni temporanee o definitive 3.000,00

B. 8

Spese tecniche per incarichi professionali per progettazione opere 
specialistiche, verifica del progetto, sicurezza e contabilità in fase di 
esecuzione dell'opera, eventuali collaudi anche in corso d’opera e 
revisioni contabili (IVA ed oneri inclusi)

125.000,00

S B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 740.000,00

S A+B IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO 3.200.000,00

- Con determina dirigenziale n.677 del 05.07.2021  si è stabilito di affidare  l’incarico  per  il 
servizio progettazione   ai  sensi  dell’art.  36 comma 2 lett.  a)  del  D.Lgs. 50/2016 all’  Ing. 
CRISTIAN  CONTI  con  sede  in  C.so  Martiri  della  Liberazione  46,   23900  LECCO,  c.f. 
CNTCST76T20E507J e p.i. 02649970130  per un importo complessivo totale di Euro  50.004,04;

- Considerata la necessità di intervenire in tempi brevi al fine di effettuare i lavori di carotaggio su 
elementi strutturali in calcestruzzo e su pavimentazioni bituminosa, nel progetto di cui all'oggetto;

Visto l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 e succ. modifiche ed integrazioni;

RITENUTO di procedere all’affidamento di cui sopra mediante ricorso al MePA, realizzato 
da Consip per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze attraverso la procedura della 
“Trattativa con unico operatore economico” 

Copia informatica per consultazione



Atteso che:

- con  rapporto in data 02.08.2022 n. 31626  l’Ufficio Tecnico – Servizio Manutenzione Strade - 
ha trasmesso offerta - ritenuta congrua – n. 2074849   della  Ditta SOLDANI S.N.C. con sede 
in VIA ROMA, 82 – 22020 SCHIGNANO (CO) – P.IVA 02129160137 C.F. 02129160137) 
che ha offerto il ribasso del 2,50 % sull’importo a base di offerta di Euro 12.884,78 - oltre a 
oneri di sicurezza pari a Euro 1.000,00 e quindi per un complessivo di Euro 13.562,64 (oltre 
IVA 22% ) per un importo lordo pari a Euro 16.546,42 (IVA 22% inclusa) acquisita mediante 
ricorso al MePA;

- con il medesimo rapporto quindi ha proposto – ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Dlgs 
50/2016 - l’affidamento dei lavori in oggetto alla società   Ditta SOLDANI S.N.C. con sede in 
VIA ROMA, 82 – 22020 SCHIGNANO (CO) – P.IVA 02129160137 C.F. 02129160137) per 
il prezzo offerto di Euro 13.562,64  - inclusi a oneri di sicurezza pari a Euro 1.000,00 (oltre IVA 
22% ), ritenuto congruo, e quindi per un importo lordo pari a Euro 16.546,42 (IVA 22% inclusa);

Letto l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

Lette le Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 50/2016 di ANAC e successive integrazioni;

Dato atto che:
➢ L’interesse  pubblico  che  si  intende  soddisfare  è  realizzare  il  progetto  denominato  “ 

INTERVENTI RELATIVI AI  PROGRAMMI STRAORDINARI DI MANUTENZIONE RETE VIARIA 
DELLA PROVINCIA DI COMO PER GLI ANNI 2021-2022 (codice intervento 04637.19.CO);” 

➢ L’oggetto e le caratteristiche del servizio consistono essenzialmente  l’affidamento dei 
lavori  di  carotaggio  su  elementi  strutturali  in  calcestruzzo  e  su  pavimentazione 
bituminosa – prelievo campioni di terreno; 

➢ La scelta dell’operatore economico è fatta ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs 
50/2016 ss.mm.ii., cosi come disciplinato in via transitoria, dall’art.1, comma 2, lett.a) 
del D.L del 16 luglio 2020,n.76 convertito in legge 11 settembre 2020, n.120 il quale 
prevede la possibilità di procedere ad affidamenti di importo inferiore a euro 75.000,00 
mediante affidamento diretto anche senza la previa consultazione di due o più operatori 
economici; 

➢ Di  procedere  all’aggiudicazione  a  favore  dell’operatore  che  ha  presentato  offerta 
ritenuta idonea ai sensi dell’art. 95 comma 12 D.Lgs. 50/2016; 

➢ Le principali  condizioni  contrattuali  sono  quelle  inerenti  i  termini  di  pagamento  che 
avverrà previa verifica della regolarità della prestazioni in oggetto;

➢ ll fornitore prescelto è la  Ditta SOLDANI S.N.C. con sede in VIA ROMA, 82 – 22020 
SCHIGNANO (CO) – P.IVA 02129160137 C.F. 02129160137;

Visti:

-  il Durc regolare, che attesta, alla data del 19.10.2022, la regolarità  per quanto riguarda 
l’assolvimento degli adempimenti contributivi;

- la dichiarazione ex art 53, comma 16-ter, del D.Lgs n.165/2001 (clausola pantouflage);

- la dichiarazione ex art.51 comma 1 lett.a) del D. L. 77/2016, convertito nella legge del 29 luglio 
2021 n.108 (clausola lavori/servizi/forniture analoghi);

-  che non risultano a carico della ditta  Ditta SOLDANI S.N.C  ,  alla data del  23.08.2022, 
presso il  casellario informatico di  ANAC, annotazione riservate di  provvedimenti  adottati  in 

Copia informatica per consultazione



ordine a violazioni accertate;

- il documento di verifica rilasciato dalla CCIAA di Como- Lecco  in data 05/08/2022 da cui non 
risultano procedure concorsuali in corso o pregresse;

- l’attestazione SOA n.  60708/10/00  rilasciata da   CQOP SOA con scadenza  14/06/2026 
adeguata (cat. OG3 class. II);

- il certificato del Casellario Giudiziale rilasciato in data 16.08.2022 prot. n. 33542   dal quale 
non risultano provvedimenti giudiziari incidenti sulla moralità professionale dei soggetti indicati 
nell’autocertificazione prodotta dall’impresa sul possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 
del D.Lgs 50/2016;

- il certificato di Regolarità Fiscale rilasciato dall’Agenzia delle Entrate, Direzione provinciale 
diComo ufficio territoriale di Como, prot. interno n.35556 del 05.09.2022, il quale attesta 
l’assenza di violazioni definitivamente accertate a carico dell’impresa a cui affidare l’appalto;

Dato atto che la spesa di complessiva di euro 16.546,42  trova copertura nel bilancio 2022 
alla  Missione  10  Programma  05  codice  2020109  Cap  24850/12,  imp.  1074/2022,  sub 
Imp..../2022, a favore della Ditta SOLDANI S.N.C;

 Viste:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 7 del 24 marzo 2022 di approvazione del Bilancio 
di Previsione per il triennio 2022/2024;

- la deliberazione del Presidente n. 53 del 29 marzo 2022 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2022-2024;

DETERMINA

in relazione ai Progetto denominato  “D.M. 49 DEL 16.02.2018.  Interventi relativi a programmi 
straordinari di manutenzione rete viaria della Provincia di Como per gli anni 2021-2022“ - CUP.  
G37H19000130001,FONDI M.I.T. D.M. 16.02.2018 N.49 (codice intervento 04637.19.CO).

1.Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

2.Di  approvare  il  rapporto  n.  31626  in  data  02.08.2022  dell’  Ufficio  Tecnico  –  Servizio 
Manutenzione Strade, con il quale ha trasmesso  l’offerta  n. 2074849  - ritenuta congrua - della 
Ditta SOLDANI S.N.C. con sede in VIA ROMA, 82 – 22020 SCHIGNANO  (CO)  –  P.IVA 
02129160137 C.F. 02129160137; che ha offerto il ribasso del  2,50 % sull’importo a base di 
offerta di Euro 12.884,78 - oltre a oneri di sicurezza pari a Euro 1.000,00 e quindi per un importo 
di Euro 13.562,64 (oltre IVA 22% ) e per un importo lordo pari a Euro  16.546,42 (IVA 22% 
inclusa)  acquisita  mediante  ricorso  al  MePA, realizzato  da  Consip  per  conto  del  Ministero 
dell’Economia e delle Finanze tramite la procedura “Trattativa con unico operatore economico”.

3. Di affidare  l’incarico per i lavori di cui all’oggetto  ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del 
D.Lgs.  50/2016  alla  Ditta  SOLDANI  S.N.C.  con  sede  in  VIA  ROMA,  82  –  22020 
SCHIGNANO (CO) – P.IVA 02129160137 C.F. 02129160137;   per un importo contrattuale 
netto di Euro 13.562,64, per un importo complessivo di Euro 16.546,42 (IVA 22% inclusa);  CIG 
ZE83785F6E.

4. Di sub impegnare la spesa complessiva di euro 16.546,42  alla Missione 10 Programma 05 
codice  2020109 Cap.  24850/12   imp.  1074/2022,  sub Imp..../2022,  a  favore dell'   Ditta 
SOLDANI S.N.C.

Copia informatica per consultazione



5.  Di  trasmettere  il  presente  provvedimento  alla  Divisione  Finanziaria  per  quanto  di 
competenza.

Lì, 08/09/2022 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1011 / 2022

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: INTERVENTI RELATIVI A PROGRAMMI STRAORDINARI DI 
MANUTENZIONE RETE VIARIA DELLA PROVINCIA DI COMO PER GLI ANNI 2021-2022 ( 
FONDI M.I.T. D.M. 16.02.2018 N.49). IMPORTO PROGETTO EURO 3.200.000,00. CUP. 
G37H19000130001. FINANZIAMENTO MIT CODICE 04637.19.CO. AFFIDAMENTO 
INCARICO LAVORI DI CAROTAGGIO E SU PAVIMENTAZIONE BITUMINOSA 
ALL'IMPRESA SOLDANI S.N.C - PER EURO LORDI 16.546,42. CIG ZE83785F6E

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
CAP. 24850/12 IMP. 1074/2022 SUB. 486/2022 PER EURO 16.546,42
In entrata al cap 7117 accertamento n. 667/2021 per € 1.687.791,60. DET ACC. 630/2021 CODICE 
4020101
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 14/09/2022 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


